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Введение
Данное исследование посвящено структурному и словообразовательному анализу терминов в сфере авторского права в английском языке. Английская терминология авторского права впервые подвергается комплексному исследованию с позиции словообразования, исследуется процесс формирования английской терминологии и выявляются структурно-семантические особенности терминологических единиц, а также определяются характерные для данной области знания способы и модели терминообразования.
Авторское право является понятием интеллектуальной собственности, на протяжении последних десятилетий её изучение привлекает внимание многих отечественных и зарубежных учёных не только в сфере юриспруденции, но и лингвистики. Термины определяют суть научных открытий, отражают содержание развивающихся областей знаний, передают вновь созданные и уже существующие в науке понятия. Существование и развитие любой современной науки невозможно без терминов. Проблема слабой изученности языка законодательства заключается в том, что не уделяется достаточно внимания исследованию проблем законодательного языка как особого функционального стиля литературного языка, а также не производится анализ законодательных текстов с языковедческих позиций. Этим обусловлена актуальность исследования.
Научная новизна исследования заключается в том, что английская терминология авторского права впервые подвергается комплексному исследованию с позиции словообразования, исследуется процесс формирования английской терминологии и выявляются структурно-семантические особенности терминологических единиц, а также определяются характерные для данной области знания способы и модели терминообразования.
Объектом исследования являются лексические единицы, которые в специализированных словарях английской юридической терминологии имеют помету термины, профессионализмы и жаргонизмы в области авторского права.
Предметом рассмотрения служат структурные и словообразовательные особенности терминологических единиц в сфере авторского права.
Цель настоящего исследования - комплексный структурный и словообразовательный анализ терминологических единиц в сфере авторского права.
Данная цель определила следующий круг задач:
1. Дать определения понятиям «термин» и «терминосистема»;
2. Выявить основные характеристики терминосистемы авторского права;
3. Исследовать структурные и словообразовательные особенности данной терминологии и выявить наиболее продуктивные и частотные модели образования терминов.
4. Выявить функциональные типы лексических единиц и области-источники появления терминов авторского права.
Теоретическую базу для исследования составили труды по теории терминоведения и лексикологии Васильевой Н. В., Подольской Н.В., Каращук П.М., Аваковой О.В., Шамсеевой Г.Х., Гринев-Гриневич С.В., Авербуха К.Я., Бушева А.Б., Соколовой Т. В., Даниленко В. П., Лейчик В. М., Санкин А.А., Лотте Д. С., Марчанд Х. и др.
Материалом исследования послужил корпус терминов общим объемом в 394 единицы, собранный методом сплошной выборки из официального глоссария ВОИС в области авторского права и смежных прав.
Работа состоит из введения, двух глав, выводов по главам, заключения, списка литературы, приложения.
В первой главе рассматриваются структурные и словообразовательные особенности английских терминов авторского права. Выявляются функциональные типы терминов в английском языке.
Во второй главе проводится анализ терминологических единиц, составленный путем сплошного просмотра глоссариев ВОИС. Исследуются структурные и словообразовательные особенности английской терминологии авторского права и выявляются наиболее продуктивные и частотные модели образования терминов.
Практическая значимость исследования состоит в возможности использования полученных результатов при дальнейших исследованиях структурных и словообразовательных особенностей терминологических единиц в сфере авторского права.
Библиографический список состоит из 60 работ отечественных и зарубежных авторов. Также в работе представлено приложение, содержащее 394 терминологические единицы.

 

ГЛАВА 1 Термин: структурные и словообразовательные особенности
1.1 Проблема определения термина. Юридический термин
Терминология как специальная область знания привлекает все большее внимание исследователей. Это в первую очередь объясняется международным характером современных научных знаний и стремлением к унификации терминов как пути преодоления языковых барьеров в разных сферах человеческой деятельности. Существование и развитие любой современной науки невозможно без терминов и без терминологии в целом. Термины определяют суть научных открытий, отражают содержание развивающихся областей знаний, передают вновь созданные и уже существующие в науке и технике понятия, служат названием новых предметов и явлений [Шамсеева 2008:181].
Ранее вопросы применения и употребления терминов касались только узких специальностей. Однако на сегодняшний день количество людей, которые стаклкиваются с проблемой специальной лексики, составляющей основу большинства современных языков, возросло. Это обусловлено компьютеризацией большинства сфер человеческой деятельности, что сделало проблему изучения терминологии одной из главных задач языкознания.
Терминоведение является сравнительно молодой наукой, возникшей в конце ХХ века. Ее теоретические основы представляют собой множество идей и предположений, выдвинутых учеными и часто представляющими из себя противоположные концепции. Именно этим обусловлена необходимость четкого определения понятия «термин» в рамках отдельного исследования. Изучение любой терминологической системы начинается с выяснения, что понимается под термином.
Как писал в своих исследования В.М. Савицкий: «Разнобой в понимании терминов – это реальность, с которой нельзя не считаться [Савицкий 1987: 57].
С этим утверждением нельзя не согласиться, однако же следует отметить, что в рамках отдельного исследования разнобой в понимании терминов недопустим, поэтому мы считаем, что исследование необходимо начать с определения понятий «термин» и «юридический термин».
На сегодняшний день более 90% новых слов в современных языках составляет специальная лексика. Это явление связано с стремительным ростом научно-технического прогресса, что также является основной причиной роста большего числа терминов, чем общеупотребительных слов языка. При этом все большее число терминов проникает в общеупотребительную лексику, а терминологические проблемы оказывают все большее влияние на язык в целом, поэтому изучение ситуации в области специальной лексики становится все более важным для развития языка [Гринев- Гриневич 2008:5].
За последние десятки лет российское терминоведение достигло значительных высот. За этот период времени были выделены основные единицы специальной лексики – термины, номены, терминоиды, предтермины, квазитермины и прототермины, описаны их наиболее важные свойства и сформулирован ряд требований, которым должны отвечать упорядоченные термины [Гринев-Гриневич 2008:8].
Существует мнение, что по сей день нет однозначного определения понятия «термин». Множество ученых предлагают свои концепции определения понятия, которые зачастую противоречат друг другу. Существует множество работ, посвященных сопоставительному анализу подходов к определению понятия. В 1970 году Б.Н. Головин в одной из своих работ приводит семь определений понятия термин и подвергает их критике за логические несоответствия и несоответствие свойствам и признаков термина его реальному речевому облику [Лейчик 2009:20]. Уже в 1977 году профессор В. П. Даниленко приводит 19 определений слову «термин», уточняя, что это еще не полный перечень и он может быть продолжен.
Многообразие определений объясняется тем, что к моменту их формулирования научная дисциплина могла еще быть в процессе формирования, а также тем, что термин является объектом целого ряда наук, каждая из которых стремится отразить в термине существенные признаки. В качестве примера рассмотрим лингвистическое определение термина с точки зрения языковых и логических авспектов. Нам кажется, что попытка объединить различные по характеру признаки термина и вызывает несоответствие большинства определений термина. Мы считаем, что объединение многогранных аспектов является неверной и неправомерной.
Неоднозначность в понимании самого слова «термин» наблюдается не только отечественными, но и зарубежными исследователями. Например, по мнению Рея А., противопоставление самого понятия, обозначаемого термином, и его словесной формулировки является одной из основополагающих проблем современного терминоведения [Rey 1995: 38]. Это объясняется тем, что термин одновременно является единицей научного языка и знания.
Споры о соотношении понятия и слова, обозначающих термин, велись многими исследователями еще на заре развития терминоведения как науки.
О. Вюстер и Г. Рондо по-разному рассматривали термин с точки зрения его понятийного компонента. О. Вюстер утверждает, что «термином» является только само понятие, а «словом» только лексическая основа [Wuster 1979]. Г. Рондо, однако же, считал, что в понятии «термин» оба эти элемента объединяются [Rondeau 1981].
На основе на этих теориях С.Фернандес-Сильва в своем исследовании пришел к выводу, что в природе термина существует третье измерение и тем самым термин является не только единицей научной мысли и языка, но и единицей общения [Fernandez-Silva 2011]. Исходя из этого можно сделать вывод, что значение термина зависит от контекста и от конкретной коммуникативной ситуации. Дж. Пирсон также утверждает, что именно коммуникативная ситуация позволяет нам провести разделительную черту между термином и общеупотребительным словом [Pearson 1998].
Основываясь на изученных исследованиях вышеупомянутых ученых, можно сделать вывод, что большинство исследователей под термином подразумевают именно лексическую составляющую, лексическую основу, которая выражает специализированное понятие.
Обратившись к работам ведущих современных российских и зарубежных терминоведов мы считаем необходимым снизить многозначность термина путем определения основных признаков для определения рассматриваемого понятия.
В. М. Лейчик приводит следующие важнейшие признаки для определения понятия «термин»:

[…]

174. Geneva Convention
175. Geneva Phonograms Convention
176. Global Information Infrastructure
177. Grand rights 
178. Grands droits

H

179. Hosting

I

180. Idea-expression dichotomy
181. ILO (International Labour Office/Organization)
182. Improvisation
183. Inaudita altera parte procedural measures
184. Independence of protection (principle of)
185. Industrial design
186. Information location tools (providing)
187. Information Society Directive
188. Infringement of copyright or related rights
189. Integrity (right of)
190. Intellectual creation
191. Intellectual Property
192. International copyright
193. International Labor Organization/Office
194. International norms on copyright and related rights
195. Internet
196. Internet service provider
197. Internet service provider
198. Internet treaties

J

199. Joint management of copyright and related rights

K

200. Knowledge-based systems

L

201. Legal characterization of acts and rights
202. Legal license
203. Legitimate interests (no unreasonable prejudice to the ~ of
204. Lending
205. Liability of service providers
206. License; licensor; licensee
207. Licensing body/organization
208. Life Plus Fifty Rule
209. Limitations
210. Literary and artistic works
211. Literary Work

M

212. Maker of a database
213. Maker of an audiovisual work
214. Making available to the public; the right of ~
215. Mechanical right
216. Mere conduit
217. Minor exceptions
218. Modification
219. Moral Rights
220. Most favored nation (principle of ~)
221. Motion picture
222. Multimedia production
223. National treatment (principle of ~)

N

224. Near-on-demand transmission
225. Neighboring rights
226. Non-copy-related rights
227. Non-exclusive license
228. Non-voluntary licenses
229. Normal exploitation (no conflict with ~ of works and objects of related rights)
230. Notice and take down procedure

O

231. Object code
232. Objects of related rights
233. Obligatory collective management
234. Off-line/on-line
235. On-demand transmission
236. On-line 
237. On-line service provider
238. on-line service provider
239. One-stop shop
240. Open-source computer programs
241. Open-source software
242. Original of a work
243. Original work
244. Original, originality
245. Originality Rule
246. owner of copyright
247. Owner of related rights
248. Owners of rights

P

249. Patent
250. Paternity (right of)
251. Pecuniary rights
252. Performance; performer
253. Performing a work
254. Performing rights
255. Performing rights organization
256. Personal use
257. Petits droits
258. Phonogram
259. Phonogram notice
260. Phonograms Convention
261. Photocopying
262. Piracy
263. Pirated goods
264. Plagiarism
265. Points of attachment
266. Post mortem auctoris
267. Pre-existing work
268. Prejudice (no unreasonable ~ to the legitimate interests of
269. Preventing (possibility of ~ certain acts)
270. Principle of relative
271. Private use; private reproduction
272. Producer of a phonogram
273. Producer of an audiovisual work
274. Program
275. Program carried by programme-carrying signals (of a broadcasting organization)
276. Programme-carrying signal
277. Provisional measures
278. Pseudonymous work
279. Public communication
280. Public display; right of ~
281. Public Domain
282. Public domain
283. Public lending right
284. Public performance; right of ~
285. Public reception 
286. Public recitation; right of ~
287. Public; the ~
288. Publication; published work
289. Published edition

R

290. Re-utilization
291. Rebroadcasting; right of ~
292. Reception
293. Reciprocity
294. Recording of a work or object of related rights
295. Related rights
296. Remuneration; right to ~
297. Rental; right of ~
298. reproduction
299. Reproduction rights organization
300. Reproduction, right of ~
301. Reprographic reproduction
302. Resale right
303. Reservations
304. Residual right
305. Respect (right of)
306. Retroactivity
307. Right holder of copyright
308. Right holder of related rights
309. Right of adaptation 
310. Right of authorship
311. Right of broadcasting 
312. Right of communication to the public
313. Right of disclosure 
314. Right of distribution 
315. Right of exhibition 
316. Right of integrity 
317. Right of making available to the public
318. Right of paternity 
319. Right of public display 
320. Right of public performance
321. Right of public performance
322. Right of public recitation
323. Right of rental
324. Right of reproduction 
325. Right of respect 
326. Right of translation
327. Right of translation
328. Right of withdrawal 
329. Right to access
330. Right to claim authorship
331. Rights clearance agency/center
332. Rights management information
333. Rome Convention
334. Royalty

S

335. Satellite broadcasting
336. Satellites Convention
337. Scientific works
338. SCMS
339. Secondary use
340. Serial copy management system
341. Service providers; liability of ~
342. Sheet music
343. Simultaneous publication of a work
344. Small rights
345. SOCAN
346. Software 
347. Sound recording
348. Source code
349. Source identification code
350. Special cases (covered by exceptions and limitations)
351. Split, Severed, or Unbundled Rights
352. Stage production
353. Statutory damages
354. Statutory license
355. Storage of works and objects of related rights in an electronic (computer) memory
356. Subscription services 
357. Substantial similarity
358. Subtitling
359. Successor-in-title

T

360. Technological protection measure
361. Technological protection measures
362. Term of protection
363. Terrestrial broadcasting
364. Three-step test
365. Trademark
366. Transfer
367. Transferability of copyright and related rights
368. Transformation rights
369. Translation
370. TRIPS Agreement
371. Typographical arrangements of published editions

U

372. Umbrella solution
373. UNESCO
374. Universal Copyright Convention
375. Universal Copyright Convention
376. Unreasonable prejudice (no ~ to the legitimate interests of owners of rights)
377. Uplink
378. Uploading
379. Use of/using a work or object of related rights
380. User
381. User of a work or object of related rights

V

382. Vicarious liability

W

383. Webcasting
384. Webcasting organization
385. WIPO
386. WIPO Copyright Treaty (WCT)
387. WIPO Performances and Phonograms Treaty (WPPT)
388. WIPO World Intellectual Property Organization
389. Withdrawal (right of)
390. Work made for hire
391. Work of applied art
392. Work of architecture
393. Works
394. World Intellectual Property Organization
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