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«Структурный и словообразовательный анализ терминологии в сфере авторского права (на материале английского языка)»
Работа М.Рист посвящена исследованию структурных и словообразовательных особенностей терминов в сфере английского авторского права. Тема работы представляется актуальной в связи со слабой изученностью языка законодательства с языковедческих позиций.
В первой главе работы автор рассматривает различные подходы к проблеме определения термина и, в частности, юридического термина и предлагается определение терминосистемы. Далее, автор дает общую характеристику структуры термина и достаточно подробно рассматривает основные модели словообразования терминов английского языка. М.Рист провела грамотный анализ русскоязычных и зарубежных источников, посвященных исследуемой проблеме.

В главе II автором проводится анализ словообразовательных и структурных особенностей терминов авторского права. Указывается распространенность моделей, также анализируются источники появления термина. Отдельно анализируются многокомпонентные лексические сочетания. Автору удалось подобрать репрезентативный материал, и в количественном, и в качественном отношении. Следует отметить наглядность представления материала автором и умение провести грамотный анализ, а также на его основании сделать определенный теоретический вывод. М.Рист продемонстрировала определенную лингвистическую интуицию при анализе примеров и интерес к теме исследования.
В заключении делается основной вывод по проделанной работе. Можно констатировать, что поставленные в работе задачи в целом были успешно выполнены, и автору удалось наглядно продемонстрировать специфику терминосистемы авторского права в английском языке.
При написании своей работы М.Рист проявила себя добросовестным исследователем, способным сформулировать цели и задачи, достаточно компетентным для того, чтобы провести грамотный анализ и исследовать полученные результаты.

Текст магистерской диссертации М.Рист прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений в тексте ВКР. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая часть совпадений представляет собой корректное цитирование с указанием источника, цифровые знаки композиционной структуры, названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.

Таким образом, магистерская диссертация М.Рист представляет собой законченное самостоятельное исследование и соответствует всем требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям выпускников филологического факультета Санкт-Петербургского государственного университета.
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